Confirm. semper homo grauiter peccat, etiam in materia leui quando per expressum contemptum peccat: At tunc grauitas peccati desumi nequit ex obiecto: quia illud, præciso contemptu, non nisi leuem refunderet malitiam in actum; ergo desumi debet ex modo ipso tendendi in obiectum; cum non sit aliud caput, ex quo talis grauitas desumatur. At modus tendendi in obiectum maximè consistit in voluntario expresso, vel interpret. directo vel indirecto: ergo ex diuerso tantum voluntario in peccatis internis diuersa oritur malitia.

Ex dictis inferitur 1. Speciale peccatum scandalosi, quod opponitur correctioni fraternæ, ex *S. Thom. 2. 2. qu. 43. art. 3.* non incurrit, nisi quando expressa voluntate aliquid dicitur, vel fit, vt ex dicto, vel factio trahatur proximus ad animæ ruinam. Alioqui in omni dicto, vel facto, quod proximo est actiua occasio peccandi, duplex interueniret malitia; peccati, ad quod proximus inducitur; & spiritualis ruine, quam proximus peccando incurrit. 2. Non incurrit speciale peccatum

ingratiitudinis, eodem teste 3. p. qu. 88. ar. 4. nisi quando peccatum committitur in contemptum suscepti beneficii; aliàs solum est circumstantia aggrauans peccatum. 3. Pari modo odium Dei, & speciale peccatum inobedientiæ non incurrit, nisi ex directa displicentia Dei, & expressa voluntate illi non parendi.

Ex dictis patet ad vtramque rationem dubit. nam priora peccata consummantur in actione externa, ad quorum malitiam contrahendam sufficit quodcumque voluntarium: Posteriora in actu interno, & modo tendendi in obiectum, qui essentialiter variatur per solam variationem voluntarij interpret. & indirecti in expressum & directum.

Dices. Etiam reliqua peccata, commissa propter ipsam malitiam formaliter, mutant speciem: ergo non est hoc peculiare interiorum. Resp. Nego antec. si solum fiant propter malitiam peccati, tunc si fiant in contemptum virtutis: quia tunc, præter malitiam propriam, additur noua species formalis contemptus virtutis, quæ malitia spectat ad peccata interna.

SECTIO XII.

An actus speciem moris desumat ex fine diuersam ab ea, quam ex obiecto?

S Vmitur hic Finis, non pro fine intrinseco, qui dicitur finis operis, & non differt ab obiecto, de quo supra, sed pro extrinseco, qui dicitur finis operantis, & numeratur inter circumstantias, qui quoniam peculiarem habet difficultatem, & modum causandi à reliquis circumstantijs diuersum, peculiaris de illo sit quæstio.

Suppono autem ex dictis, prædictum finem non solum esse circumstantiam actus exterioris, sed etiam interioris, quatenus aduenit illi in aliqua specie morali ex obiecto constituto: de quo præcipua difficultas est, an aliquam speciem moris tribuat actui, diuersam ab ea, quam tribuit obiectum; quadrupliciter. n. potest finis extrinsecus comparari ad actum humanum. 1. vt finis malus ad actum moraliter malum ex obiecto, vt cum quis vult furari, vt fornicetur. 2. vt finis bonus ad actum ex obiecto bonum, vt cum quis vult ieiunare, vt pauperibus subueniat. 3. vt finis malus ad actum ex obiecto bonum, vt cum quis elemosinam tribuit vt laudetur. 4. vt finis bonus ad actum ex obiecto malum, vt cum quis furatur, vt indigenti succurrat.

In 1. casu non semper finis malus tribuit speciem malitiæ diuersam à malitia obiecti, sed sæpe contrahit cum illa vnâ speciem malitiæ, tanquam differentia cum genere: auth. *S. Thom. 1. 2. qu. 18. art. 7. & qu. 2. de malo. art. 6.* quia sæpe malitia ex fine per se contrahit malitiam ex obiecto: Vel contrà, malitia ex obiecto malitiam ex fine, tanquam differentia specifica genus; vt cum quis fornicatur, vt adulteretur: malitia adulterij per se contrahit malitiam fornicationis, tanquam differentia genus, quia potest esse fornicatio sine adulterio non contrà. Vel cum quis irrogat iniuriam loco sacro, vt furetur, malitia sacrilegij contrahit malitiam furti, quia malitia sacrilegij supponit malitiam furti, non contrà. Vnde in neutro actu est duplex malitia, sed vna constituta ex malitia obiecti & finis, aut contrà, tanquam ex genere & differentiâ per se.

In 2. casu ratio dubit. quia repugnat, actum accipere duas species bonitatis, alteram ex obiecto, alteram

185.
Illustratur
exemplis.

Ratio

186.
Confirm.

187.
Inferitur 1.

188
Inferitur 2.

189.
Inferitur 3.

190.
Ad rat.
dubit.

191.
Dices

Resp.

192.

Quæstio
de fine op.
ra. iiii.

193.
Qui est
circumst.
actus.

Compara-
tur ad actum
hum. finis
extrinsecus
quadrupl.

194.
Primo casu

195.
In secundo

200. alteram ex fine: cum .n. species bonitatis non solum constituat actum in esse moris, sed etiam in esse naturæ: si idem actus acciperet duas species bonitatis, aliam ex obiecto, aliam ex fine, fieret in duplici specie naturæ, quod repugnat.

196. In 3. casu ratio dubit. quia si actus sumeret speciem moris ex fine, idem actus simul esset bonus ex obiecto, & malus ex fine, quod implicat. Vnde ulterius sequeretur, eundem actum, quæ bonum, fore meritorium; quæ malum, demeritorium. Maior prob. nam circumstantia finis, cum sit extrinseca, non tollit intrinsecam honestatem obiecti, ac proinde, non tollit quo minus illam communicet actui. Idem inconueniens sequitur ex 4. casu. Nam malitia obiecti non tollit honestatem finis, aut contrà: ac proinde idem actus erit malus ex obiecto, & bonus ex fine.

197. DICO 1. Omnis finis, qui peculiarem deformitatem affert contra rectam rationem, tribuit actui humano diuersam specie malitiam ab ea, quam tribuit obiectum. Dixi, qui peculiarem deform. affert, vt excluderem finem, qui peculiarem deform. non affert diuersam ab obiecto, sed modificat tantum malitiam obiecti, vt si quis furetur à diuite, vt maiorem pecuniam auferat. Pro explic. assert. Notandus ex S. Tho. 1. 2. q. 18. a. 7. duplex finis: alter, ad quem per se ordinatur obiectum actus exterioris, vt adulterium ad fornicationem: alter ad quem tantum ordinatur per accidens, vt furtum ad fornicationem. De hoc 2. nulla difficultas, quin semper finis tribuat nouam speciem malitiæ diuersam à malitia obiecti. De primo prob. nam intrinseca illa ordinatio non tollit, quin finis peculiarem difformitatem afferat contra rectam rationem, opponaturque diuersæ virtuti, quam opponitur obiectum, quod ad talem finem per se ordinatur. Igitur non tollit, quin diuersam specie malitiam ab obiecti malitia tribuat: nequeunt .n. vitia diuersis specie virtutibus opposita eandem specie malitiam tribuere; cum hæc per oppositionem ad virtutes discriminentur. Antec. prob. quia sicut ordinatio hæc non tollit peculiarem difform. à fine, diuersam à diffor. obiecti, alioqui non esset casus nostræ conclusionis, ita nec tollit oppositionem ad diuersam virtutem. Vnde ad rationem dubit. nego malitiam finis contrahere malitiã obiecti, aut contrà, vt differentia genus, sed dico vnquamque constituere speciem ab altera distinctam. Quo fit, vt in eo actu duo sint peccata specie diuersa. Ceterum illa contractio non est generis & differentię, sed diuersarum specierum sibi mutuo subordinatarum: quæ quia similitudinem gerit cum generica & specifica contractione, dicitur contractio generis & differentię.

199. DICO 2. Non repugnat, eundem actum, præter honestatem obiecti proximi, contrahere honestatem finis remoti, non solum per extrinsecam ordinationem & imperium, sed etiam per intrinsecam habitudinem ad honestatem finis remoti. Assertio quoad actum exteriorem, est certæ: idem .n. actus elemosynæ, præter honestatem sui obiecti, accipere potest honestatem pœnitentiæ, ad quam tanquam ad finem interno actu voluntatis ordinatur. Quia externus actus facit vnum in genere moris cum interno, à quo per moralem communicationem accipit quicquid habet actus ipse internus, atque adeo ipsammet habitudinem actus ad finem, quam internus habet. Sola controu. de actu interno, an præter honestatem sui obiecti proximi, accipere possit honestatem finis remoti.

Et quia dupliciter illam accipere potest, vel per extrinsecam ordinationem actus imperantis, vel per intrinsecam habitudinem ad ipsam finis honestatem, quoad vtrumque assertio controuersa est. Vasquez 1. 2. disp. 51. ca. 5. negat illam quoad vtrumque, Suarez trac. 3. de actibus hum. disp. 4. sec. 3. num. 5. & disp. 6. sec. 3. num. 4. & 11. negat illam quoad posteriorem modum, cõcedit quoad priorem: cum quo consentiunt alij communiter, quorum fundamenta afferemus infra.

201. Ego veram assert. censeo quoad vtrumque modum. Et quidem quoad priorem contra Vasquez sic prob. Vt vnus actus communicet suam bonitatem vel malitiam alteri, sufficit, Vasquez fatente, moralis coniunctio inter illos: sed inter vnum actum internum imperantem, & alium internum imperatum intercedit moralis coniunctio: ergo & moralis communicatio bonitatis vel malitię vnus in alium. Maior patet: propterea .n. inter actum externum & internum est moralis communicatio bonitatis vel malitię vnus in alterum, quia inter eos est moralis coniunctio. Minor prob. actus .n. imperans facit vnum moraliter cum imperato in ratione mouentis & moti, ordinantis & ordinati; nec non in ratione liberi, non quidem proxime, nam vnusquisque actus proximam libertatem accipit à voluntate eliciente; sed remotè, quia actus imperans est causa motiua & applicatiua voluntatis ad actum imperatum eliciendum: Et consequenter sicut imperatus habet esse à voluntate mediante actu imperante, mouente, & applicante: ita & remotam rationem liberi: nam nisi imperans applicaret voluntatem ad operandum, imperatus non haberet à voluntate, & consequenter nec remotam rationem liberi. Præterea ad eundem finem ordinatur actus imperans & imperatus, ille intrinsecè, hic extrinsecè & per denominationem ab imperante: at hæc moralis coniunctio sufficit ad participandam bonitatem vel malitiam vnus ab alio, vt patet tum in actu interiori respectu exterioris; tum in actione domini imperantis respectu actionis serui obedientis, quæ remotè tantum pendet in ratione liberi ab imperio domini, cum tamen censeatur facere vnã actionem moralem cum imperio domini.

202. Hanc sent expressit S. Tho. 1. 2. q. 17. ar. 4. vbi docet, ex actu imperante & imperato fieri vnum actum moralem, nec intelligi potest de solo actu imperato exteriori, tum quia art. 5. docet, etiam actus voluntatis posse esse imperatos, quos tamen ab hac vniuersali regula faciendi vnum in esse moris cum actu imperante non excipit, quam regulam tradiderat art. 4. Tum quia Conrad. art. 4. expressè testatur, regulam intelligendam esse, etiam de actibus imperatis voluntatis; & Caiet. qu. 18. a. 6. docet, actus imperatos, etiam si sint elicit à voluntate, numerari inter actus exteriores, qui faciunt vnum moralem cum interiore. Idem docet reliqui interpretes; & Ocham in 3. qu. 10. dub. ult. Gabriel in 2. dist. 41. quest. vnica, art. 2. & in 3. dist. 23. quest. 1. ars. 1. notabili 4. & alij.

203. Eadem assertio quoad poster. modum prob. contra Suarez & reliquos Recent. Non repugnat, voluntatem eodem actu moueri propter duo motiua diuersarum virtutum: ergo non repugnat, eundem actum, præter honestatem obiecti proximi, contrahere honestatem intrinsecam finis remoti: nulla enim alia assignabilis est repugnantia. Antec. prob. 1. non repugnat, voluntatem ferri in idem obiectum materiale propter plura motiua totalia, vt ipse Suarez docet. 3. p. tom. 1. disp. 5. sect. 4. Igitur

196.
In tertio

197.

198.
Prima cõcl.

199.
Alius finis
ad quem
per se ordi-
natur obiectum
actus
exterioris,
alius ad
quem per
accidens.

200.
Actus con-
trahit ho-
nestatem fi-
nis remoti

Ratio de
externo.

201.
Etiam in-
ternus per
extrinsecã
ordinatio-
nem actus
imperantis

202.

203.
Et per in-
trinsecam
habit. ad
remoti finis
honestatem.

Voluntas
eodem actu
mouetur
propter duo
motiua.

Igitur non repugnabit, vno actu ferri in idem obiectum materiale propter honestatem obiecti proximi, & finis remoti: idem docet *Vasquez de actu adorationis 3. p. 10. 1. diff. 96. cap. 5.* posse voluntatem vno actu adorationis ferri in Christum, ex duplici titulo diuersarum virtutum, patriæ & hyperdulæ; quorum quilibet sufficiens est per se distinctam specie virtutem constituere. Nec refert quod isti tituli conueniant in deferendo eundem honorem Christo: eodem enim modo possunt honestas obiecti proximi, & remoti conuenire in aliqua ratione communi. 2. Non repugnat, eundem actum contrahere honestatem in ordine ad plures circumstantias honestatis numero distinctas: quando idem obiectum intenditur propter plures numero distinctas: ergo nec in ordine ad plures specie diuersas. Sola enim specifica diuersitas non videtur asserere tantam repugnantiam.

204.
Prob. 2.

Tertio quando honestas obiecti proximi subordinatur honestati finis remoti, vt honestas iusti belli honestati iustæ victoriæ, potest vno actu voluntas intendere vtramque honestatem, & iusti belli, & iustæ victoriæ: Igitur etiam quando tales honestates subordinatæ non sunt, vt honestas elemosynæ & religionis, poterit eadem voluntas vno actu vtramque honestatem intendere, & elemosynæ & religionis simul: quia quod facit connexio rerum, facere potest ipsa intentio operantis.

205.
Prob. 3.

Quarto. Potissima ratio negandi hanc opinionem, est, quia ex ea sequitur, eundem actum esse in duplici specie, non tantum morali, sed etiam physica: at hoc nullum est absurdum: tum quia id expressè concedit *S. Tho. 1. 2. qu. 1. art. 3. ad 3. & qu. 18. art. 10. ad 3.* vbi docet, non repugnare, eundem actum esse in pluribus speciebus moralibus disparatis. Tum quia cum hæc specifica diuersitas sit respectiua & penes terminos extrinsecos, non repugnat cum vnitatem physicam actus, vt constat exemplis supra adductis: licet .n. motiua specificata sint diuersa, entitas tamen specificata est vna, æquivalens omnibus motiuis: sicut virtus actiua specificata à pluribus effectibus specie diuersis, est vna æquivalens omnibus.

206.
Prob. 4.

Obijciens. Si posset actus imperatus participare moralitatem actus imperantis, posset actus dilectionis Dei participare malitiam actus imperantis, quia posset quis sibi imperare actum dilectionis Dei ad temporales dignitates ambitiosè obtinendas: tunc .n. actus dilectionis Dei vitaretur ab actu ambitionis imperante. Consequens est falsum, quia dilectio Dei nulla potest malitia, ne venialis quidem peccati vitari, quia cum sit affectus diligendi Deum super omnia, per se repugnat cum quolibet peccato. *Resp.* Disting. duplicem actum dilectionis Dei: vnum perfectissimum, quo quis ne in minimis quidem velit Deum offendere: & hunc repugnat imperari à quocumque actu malo. Alterum non ita perfectum, quo quis tantum velit illum non offendere grauitè, & hunc non repugnat imperari ab actu venialiter malo, ab eoque venialem malitiam participare.

207.
Contra 1.
partem asseri.

Resp.

Dices, hinc sequeretur, posse quempiam eodem actu simul mereri & demereri: mereri, quia bonus est bonitate intrinseca; demereri, quia malus est malitia participata, & extrinseca. *Resp.* Hoc nullum esse absurdum, quia meritum & demeritum saluatur penes diuersa: sic idem actus externus elemosynæ imperatus à duplici intentione bona & mala, vt stat sub vna est bonus & meritorius, vt stat sub alia, est malus & demeritorius.

208.
Dices

Potest quis eodem actu mereri.

209.

Obijciens 2. Vt actus humanus contrahat honestatem obiecti,

debet ferri in ipsam honestatem, propter se: sed actus qui tendit ad honestatem obiecti proximi propter honestatem finis remoti, non fertur in honestatem obiecti proximi propter honestatem obiecti proximi, sed propter honestatem finis remoti: igitur non contrahit honestatem obiecti proximi, sed solam finis remoti, propter quam appetit honestatem obiecti proximi. *Confir.* honestas obiecti proximi comparatur ad honestatem finis remoti, tanquam medium ad finem: sed actus non desumit speciem honestatis à medio, sed à fine; à quo principaliter mouetur. *Resp.* æquiocationem esse in *10. propter ipsam honestatem*: sensus .n. non est, vt non possis vnam honestatem expressè volitam velle etiam propter aliam, cum vna honestas non repugnet alteri: sed sensus est, vt honestas non sit indirectè & interpretatiuè tantum volita, sed directè, & expressè, in seipsa. Cum hoc autem stare potest, vt eandem velle possis propter aliam, eodem modo directè & expressè volitam. Ad *confirm.* aliqui censent, inter quos est *Vasquez diff. 51. cap. 3. Suarez trac. 3. diff. 6. sec. 2.* Electionem nullam bonitatem sumere ex medio, sed tantum ex fine: quia medium comparatur ad finem vt obiectum materiale ad formale: tota .n. ratio appetendi medium est honestas finis; licet honestas medij appetatur materialiter: ad totam specificationem sumit actus ab obiecto formali. Alij inter quos est *Curiel 1. 2. qu. 18. art. 6. dubio 1. concl. 1. Conin. de actib. supernat. diff. 3. dub. 9.* docent electionem non solum accipere bonitatem à fine, sed etiam à medio. Quæ opinio conformior est nostris principijs. Pro qua,

Nota, quod sapienter notauit *Coninc.* dupliciter posse eligi medium honestum ad honestum finem consequendum, vno modo materialiter, alio formaliter, propter honestatem ipsam, quæ vt utilis ad finem consequendum eligitur. 1. modo, electio nullam habet honestatem, nisi finis: Quia honestas obiecti non refunditur in actum, nisi vt intenta. 2. modo, præter honestatem finis, habet etiam honestatem medij, quæ licet intendatur propter finem, tamen per se & directè intenditur vt utilis ad finem consequendum.

Explico. Eligit qui temperatè viuere ad castitatem consequendam, temperantia materialiter concurrat ad virtutem castitatis: quod .n. ad hanc confert, non est honestas temper. sed materialis subtractio cibi & potus. Eligit quis ipsam temperantiæ honestatem, vt Deo placeat; iam ipsa honestas temperantiæ, non materialiter & concomitanter, sed formaliter & per se confert ad finem consequendum: siquidem non ipsa materialis subtractio cibi & potus, sed formalis honestas temperantiæ Deo placet: ac proinde ipsa honestas eligitur vt medium ad finem consequendum, & consequenter electio non solum habet honestatem ex fine, sed etiam ex medio. Quia ad contrahendam honestatem obiecti, sufficit eam directè & expressè intendere, vt talis honestas est formaliter; est, ipsa intendatur propter aliam honestatem.

Nota, dupliciter posse honestatem medij intendi, vno modo purè propter honestatem finis, ad eam vt si finis honestas non esset, nec medij honestas eligeretur, & tunc honestas medij se habet merè materialiter ad honestatem finis, à quo tantum in eo casu electio sumeret honestatem. Alio modo, etiam propter ipsam honestatem medij, licet minus principaliter, sufficienter tamen ad eligendam honestatem medij, etiam si finis honestas non intenderetur: & tunc electio ab utroque sumit bonitatem, licet principaliter à fine. Vnde ad fundamentum oppositum

Contra po-
ster. partem
asserit.

Confir.

Resp.

110.

Ad conf.

Fund. ipse

rum

Electio acci-
pit boni-
tatem à fi-
ne & medio

211.

Dupliciter
potest eligi
medium
honestum
ad honestum
finem.

211.

Ratio supra
tradita

213.

Dupliciter
potest boni-
tas medij
intendi.

213.

oppositæ sent. nego, quando medium appetitur, quâ honestum est formaliter, comparari ad finem vt materiale ad formale, sed vt formale minus principale ad formale magis principale: ex quo sequitur, principalem speciem honestatis electionem sumere ex fine, minus verò principalem ex medio. Ad prob. neg. assump. nam licet principalis ratio appetendi medium sit honestas finis, non tamen illa est totalis. Falsum autem est in posteriori modo, honestatem mediij non appeti formaliter, sed tantum materialiter. Cæterum si *to appeti propter se*, dicat appeti propter se tantum, concedo honestatem mediij non appetij propter se; at hoc necessarium non est, vt illa refundatur electioni: si verò dicat appeti in se & expressè, quâ talis honestas est; nego, honestatem mediij non appeti propter se.

214. Motiua disparata sunt duplicis generis.

Obijcies 3. Repugnat, voluntatem ferri in obiectum propter plura motiua disparata: vt actu charitatis diligere Deum propter ipsum, & simul ipsum amare vt bonum sibi: ergo repugnat eundem actum participare plures honestates ex diuersis obiectis disparatis. Resp. Motiua disparata esse duplicis generis: alia, quorum vnum excludit aliud, vt in casu proposito de amore Dei, vt amabilis propter se, & vt bonum ipsi amanti: & in talia motiua repugnat, voluntatem vno actu simul ferri. Alia sunt quorum vnum non excludit formaliter aliud, vt elemosynam dare propter honestatem misericordiæ, & simul religionis, vel alterius virtutis: & in talia motiua non repugnat, voluntatem vno actu simul ferri.

215. Obijc. 4.

Obijcies 4. Non potest vna virtus se extendere in obiectum alterius: vt nec habitus extra sphaeram sui obiecti: ergo non potest virtus actus imperantis se extendere in obiectum actus imperati, aut contra: nam virtus vnus est distincta à virtute alterius actus, adeoque obiectum ab obiecto: nequit igitur vnus idemque actus elici à duplici virtute, actus imperantis, & imperati simul: quia nequit actus produci à virtute, quæ non se extendit in obiectum talis actus: sicut nequit potentia producere actum, in cuius obiectum non se extendit, cum nequeat potentia, vel habitus producere actum, nisi per ordinem ad obiectum: ergo nequit idem actus ab vtrâque virtute bonitatem sumere: bonitatem enim sumit à virtute mediante obiecto, in ordine ad quod ipse à virtute producitur.

216. Resp.

Resp. concesso antec. & 1. conseq. negatur secunda. Vt enim actus vnus virtutis simul producatur ab alia virtute, non est necesse vt virtus producens talem actum se extendat ad obiectum alterius virtutis, sed sufficit, si in eodem actu possit esse honestas propriij obiecti, in ordine ad quod possit illum producere. Cum igitur duæ virtutes concurrunt ad eundem actum, neutra se extendit in obiectum alterius, quia neutra producit illum secundum honestatem obiecti alterius virtutis, sed secundum honestatem obiecti propriij. Vt cum in sent. Vasquez latritia & hyperdulia producant eundem actum adorationis Christi, vel in sent. Suarez voluntas mouetur ad eundem actum ex duobus motiuis diuersarum virtutum; neutra virtus se extendit in obiectum & motiuum alterius, sed vnaquæque in suum: quia vnaquæque eundem producit ex motiuo proprio, ac proinde illi communicat honestatem sui motiui, non alterius virtutis.

Vasquez. Suarez.

217. Sent. communior tenenda

Dico 3. Repugnat, actum ex proximo obiecto honestum propter malum finem elicited, desumere ex proximo obiecto bonitatem. S. Thom. 1. 2. qu. 20. art. 6. & quest. 2. de malo art. 4. ad 2. Et in 2.

dist. 40. quest. vnica, art. 4. Capreol. qu. vnica art. 1. concl. 3. Duran. qu. 3. Argenti. qu. 1. ar. 1. Rubio. qu. 2. fine, Gabriel. qu. vnica, art. 2. Gregor. quest. 1. art. 2. concl. 1. Bonau. dist. 41. art. 1. qu. 1. ad 1. Richar. dist. 38. ar. 3. qu. 4. ad 5. Egid. q. 2. ar. 3. ad 3. Conrad. 1. 2. q. 20. ar. 6. Medin. ibid. Curriel. qu. 18. art. 6. dub. 1. concl. 2. Almain. trac. 1. c. 12. Suar. de actib. hum. trac. 3. disp. 8. sec. 1. Syluy 1. 2. cit. loco, & communior Scolast. quatenus dicunt, non posse vnum eundemque actum esse bonum & malum simul.

218. Fundam.

Fundam. Vt obiectum suam honestatem refundat in actum, debet vt honestum formaliter intendi: vt sect. 2. nequit autem obiectum honestum volitum propter malum finem intendi vt honestum formaliter: igitur nequit actus, ex proximo obiecto honesto propter malum finem elicited, bonitatem sumere ex obiecto proximo. Minor prob. quando enim obiectum honestum intenditur propter malum finem, intendi non potest propter conformitatem, quam habet cum natura rationali, in qua confor. consistit honestas formaliter: velle enim obiectum propter conformitatem cum natura rationali, & velle propter malum finem non sese compatiuntur in ordine ad voluntatem, vno actu tendentem ad vtrumque, quia sunt motiua, quorum vnum contradictoriè excludit aliud: nam ordinatio ad malum finem, quod est motiuum, propter quod voluntas tendit in medium honestum, non compatiitur in eodem actu motiuum conformitatis cum natura rationali: cum ordinatio ad malum finem formaliter excludat illam confor. Dixi, in eodem actu: quia non repugnat, vno actu voluntatem ferri in obiectum honestum propter ipsius honestatem; & alio actu extrinsecè ordinare præcedentem actum in finem malum: nam tunc præcedens actus elicited propter honestatem obiecti, manet cum sua bonitate intrinseca, & solùm extrinsecè participat malitiam actus ordinantis.

In minore difficultas

219. Potest vno actu voluntas ferri in honestum vt sic, & alio ordine re actum in finem malum.

Contra hanc assert. opinatur Caiet. 1. 2. qu. 18. art. 9. §. Ad 2. dicitur, & 2. 2. qu. 33. art. 2. ad 3. & tom. 1. opusc. trac. 31. in resp. 14. vbi docet, posse eundem numero actum habere substantialem bonitatem ex obiecto & simul malitiam ex circumstantia finis: non posse tamen eundem esse meritorium & demeritorium simul: quia nullus peccando meretur æternam vitam: est, enim, inquit, tanta vis peccatum veniale, vt tollat ab actu, quem efficit, meritum æterna vite. Probatur 1. hæc Caietani opinio: mala circumst. finis adiuncta obiecto honesto non tollit intrinsecam honestatem ipsius: ergo nec tollit, quin illam possit actui humano communicare: quia obiectum necessariò communicat suam honestatem actui humano, in ipsum tendenti: ergo non potest illam non communicare si illam in se habeat. Antec. prob. quando circumstantia mala non opponitur virtuti, cui extrinsecè tantum adiungitur, non tollit honestatem illius; cum non tollat plenitudinem omnium, quæ ad talem virtutem requiruntur. Confirm. cum quis restituit alteri debitum ex affectu iustitiæ, etiam si in talicasu admisceat malam circumst. oppositam alteri virtuti, exercet verum actum iustitiæ.

220. Caietan. contra est

221. Prob. 1.

Secundò. Actus obiecti honesti propter malum finem, elicited ab habitu illius virtutis, cuius specificatiuum est proximi obiecti honestas; non .n. potest assignari aliud, à quo eliciatur: igitur participiat honestatem illius: quia nullus actus potest à virtute elici, quin participet honestatem illius. 3. Potest honestas virtutis vt sic esse medium ad malum finem consequendum: nam ad vanam

Conf.

222. Prob. 2.

223. Prob. 3.

gloriam

gloriam non potest conducere medium virtutis, nisi ut intentum propter se, siue quâ reddit operantem laude & gloria dignum. 4. Ex opposita sent. sequeretur, paucos actus virtutis exerceri: cum in omni ferè actu humano aliqua misceatur mala circumst. 5. Posse ad ultimum beatitudinem consequi absque proprio merito: ut si accedens ad baptismum cum attritione ex malo sine peccati venialis, statim moreretur. Hic. n. ex vna parte accipere gratiam baptif. quæ non impeditur per pecc. ven. ex aliâ attritio ex sine venialis vitiosa, non esset meritoria æternæ gloriæ. Eadem ratio esset de eo, qui martyrium subiret ex vanâ gloriâ.

224. *Prob. 4.*
225. *Prob. 5.*
226. *Ad 1.*
Ad conf.

Resp. ad 1. neg. conseq. ad prob. dico, obiectum honestum non cuiuscunque actui in ipsum tendenti suam honestatem communicare, sed illi dumtaxat, qui in ipsum tendit propter ipsius honestatem: repugnat autem actum, qui proximum obiectum ordinat in malum finem, tendere in obiectum propter ipsius honestatem. Ad confir. neg. assump. si mala circumst. ad actum iustitiæ se habeat formaliter: secus si tantum concomitanter. Habet autem se formaliter, quando est obiectum eiusdem actus, quo eligitur obiectum honestum: habet se concomitanter, quando est obiectum alterius actus distincti: tunc. n. actus sequens malus non tollit intrinsecâ honestatem precedentis actus boni. Ad 2. nego antec. cum. n. obiectum formale virtutis sit honestas propter se intenta, non potest concurrere ad actum, qui non tendit ad honestatem propter se. Ad prob. Dico, talem actum elici vel à sola voluntate, si nullus sit circa tale obiectum acquisitus habitus, vel ab illo habitu, qui fuit à similibus actibus genitus. Ad 3. nego antec.

227. *Ad 2.*
228.

hoc. n. ipso, quod obiectum assumitur ut medium ad malum finem, non assumitur ut honestum formaliter, sed materialiter: quia non assumitur ut conforme naturæ rationali. Ad prob. Resp. ut medium virtutis conducatur ad vanam gloriam, sufficit ut operantem reddat laude & gloriâ dignum apparenter & putatiuè apud homines, quibus interna non parent. Ad 4. nego sequel. plerumque. n. tales malæ circumst. admiscuntur actibus ex obiecto bonis, tantum concomitanter: quo modo non tollunt honestatem intrins. ab obiecto communicatam. Ad 5. nego sequel. Nam eo ipso, quo quis attritionem elicit ob malum finem, non elicit illam propter honestatem, quam attritio ex proprio obiecto habet; neque ex auxilio supernat. ex quo elicitur, ut sit sufficiens dispositio ad gratiam baptif. nam auxilia supernat. non dantur ad actus malos: ac proinde iste non reciperet gratiam baptif. sed ad summum, characterem & baptismum informem, de quo to. 7. Eadem ratio foret de illo, qui martyrium subiret ex vanâ gloriâ. Quanquam peculiari Dei providentiâ credendum est, nunquam permitti, ut tales pro fidei protestatione moriantur absque vero actu virtutis.

229.
230.
231.

Dubitari potest, an saltem actus exterior possit esse bonus ex proximo obiecto, & simul malus ex fine remoto. Negat Gregorius. Affirmant alij. Sed distinguo. Nam si actus exterior veluteleemosynæ, imperetur ab vno tantum actu malo, ex. gr. ab intentione inanis gloriæ, non poterit simul esse bonus & malus formaliter: licet possit esse bonus materialiter, & malus formaliter. Ratio primi est, quia actus exterior, ut sit bonus vel malus formaliter, pendet ab actu interiori, cum quo constituit vnum actum humanum: ergo non potest simul esse bonus & malus formaliter, si ab vno tantum

actu imperetur: sicut nullum subiectum potest ab eadem forma oppositas denominationes accipere. Nec dici potest formaliter bonus ex proximo obiecto, formaliter malus ex fine per voluntatem illi extrinsecè adiuncto: quia bonitas formalis præter honestatem obiecti, essentialiter importat tanquam fundamentum rationem liberi, quam actus exterior accipit ab interiore: cum qua ratione liberi simul accipit bonitatem, vel malitiam actus interioris. Ratio secundi est: quia hæc denominatio desumitur tantum ex externa pauperis subleuatione, quæ adhuc manet, adiunctâ extrinseca circumstantia mali finis.

Si verò idem actus exterior imperetur à duplici intentione, quarum vna sit bona, altera mala; poterit quâ informatur ab intentione bona, dici formaliter bonus; quâ à mala, formaliter malus. Quod expressè docuerunt *Conrad. Almai. cit.*

Dico 4. Repugnat, actum ex proximo obiecto malo elicitum propter finem bonum, ab eo honestatem desumere. Fundam. repugnat intentionem bonam impellere ad eligenda media mala: nam qui vult honestatem finis propter se, quomodo debet esse volutus finis, ut tribuat honestatem intentioni, non potest velle illam ut causam electionis malæ: vellet autem honestatem ut causam electionis malæ seu non honestam, si posset ex intentione finis honestè impelli ad electionem malam: nempe intentio essentialiter inuoluit ordinem ad electionem mediorum, ut causa ad effectum: nec potest voluntas impelli ad electionem malam, nisi quâ electio mala virtute continetur in intentione, ut effectus in causâ: nimirum ut honestas finis communicetur intentioni, debet esse voluta ut conformis rectæ rationi: at voluta ut causa electionis malæ, non est voluta ut conformis rectæ rationi. Ex his constat in eo casu electionem malam non habere, nisi vnam tantum speciem moris, nempe malitiæ mediæ mali; non bonitatis à fine, nec malitiæ, quam ex se nullam habet, nisi quam contrahit ex ordine ad ipsum medium: Est contra aliquos opinantes, in eo casu finem tribuere diuersam specie malitiam à malitia mediæ: quia sicut liberalitati opponuntur duo vitia, alterum per excessum, quod prodigalitas dicitur; alterum per defectum, quod dicitur avaritia: Ita misericordiæ, alterum per defectum, quod deficit à medijs ratione præscriptis ad benefaciendum; alterum per excessum, dum transgrediens ad alia prohibita extenditur. Sed neganda paritas: tam. n. excessus, quam defectus contra liberalitatem, diuersam affert specie difformitatem. At verò subleuatio pauperis ex re furtiua nullâ affert difformitatem specie diuersam à difformitate furti, nec malitiâ diuersam.

Dubitari hæc solet, an intentio finis honesti minuat saltem malitiam electionis malæ. Resp. obiecti non minuere; cum eadem sit malitia furti ex suo obiecto considerata, siue ordinetur ad bonum finem, siue non minuere tamen posse ratione aliarum circumst. quæ læpe cum malitia furti misceri solent. Ex dictis patet ad rationes dub. ut ad casus.

SECTIO XIII.

An detur actio humana singularis indifferens quoad bonitatem & malitiam moralem?

Questio non est de indifferentia abstrahente à bonitate & malitia ut sic, de hæc. n. disp. 4. quæ definitum est, tale indifferens non esse obiectum voluntatis

222. Imperans ab intentione bona, & mala, formaliter bonus, & malus.

225. Ex prox. obiecto malo elicitus propter finem bonum, malus.

234.

225. Intentio finis honesti non minuit malitiam electionis mala obiecti.

236.

Satis quælibet.

voluntatis, quæ non nisi bonum ut bonum prosequi, nec nisi malum ut malum auerfari potest: sed de bonitate & malitia morali, seu comparatiuè tantùm ad naturam ration. ut rationalis est. Cæterùm sicut potest dari obiectum bonum & consentaneum naturæ sensitiuæ; malum verò & dissentaneum rationali; & contrà: Ita nunc quæritur, an dari possit actio humana bona & consentanea naturæ sensitiuæ, ac proinde sufficiens obiectum voluntatis prosequenti, cuius obiectum non solum est bonum naturæ rationalis, sed etiam sensitiuæ; indifferens verò respectu rationalis ut sic, respectu cuius neque bonitatem dicat, neque malitiam. Scholastici ferè conueniunt, dari actum indifferens quoad bonitatem & malitiam secundùm speciem, quæ desumitur ex obiecto; eo quòd datur obiectum, quod ex se neque bonitatem, neque malitiam dicat: ut ire in campum, nisi addatur aliqua circumst. per quam determinetur ad bonitatem vel malitiam, ex se neutram dicit. Sola igitur controuersia est, an datur actio humana indifferens in indiuiduo: cui non modò ex obiecto, sed neque ex circumst. vlla debeat bonitas, vel malitia. Notanter addidi humana, ut excluderè indeliberatam, quæ non solum est indifferens quoad bonitatem & malitiam, sed quoad ipsam indifferentiã moralem, quæ fundatur in ratione liberi. De qua tantùm indifferentiã hîc disputo. Dixi quoad bonit. & malit. moralem: ut abstraherem à quæst. de indifferentiã quoad meritum & demeritum.

Prima sent. affirmat, dari actionem humanam singularem indifferens, nec bonam, nec malam moraliter: Bonam. in 2. di. 41. art. 1. q. 3. Scot. quodl. 18. §. de 1. & §. de 2. & in 2. dist. 41. Lychet. ibid. Rubio. dist. 40. q. 1. art. 2. Ocham. in 1. dist. 1. q. 1. ad 1. dub. & in 3. q. 10. ad 4. dub. Gabriel. in 2. dist. 41. q. vn. art. 2. concl. 1. Palat. dist. 40. disp. vnic. Almain. tract. 1. moral. cap. 14. §. quantum ad: Vasquez 1. 2. disp. 52. à cap. 2. Discrepant tamen hi, quænam actiones sint indifferens: Gabriel eas tales docet, quæ eliciuntur circa obiectum bonum, non ut à ratione dictatum, ut si elemosynam facias, non quia recta ratio dicit, sed ex propriã libertate: Bonam. eas tantùm, quæ ad honestum finem non diriguntur ex imbecillitate naturæ, non ex negligentia operantis: Plerique alij eas, quæ ad honestum finem non diriguntur tempore, quo operans non tenetur ad talem finem eas dirigere.

Prob. 1. ex Hierony. 11. inter August. Epist. col. 9. vbi scribit: neque enim indifferens sunt inter bonum & malum, sicut Philosophi disputant. Bonum est continentia, malum est luxuria. Inter vtrumque indifferens, ambulare, digerere alui stercore, capitis naribus purgamenta proijcere. Spuitis rheumata iacere: hoc nec bonum nec malum est. Siue enim feceris, siue non feceris, neque iustitiam habebis, nec iniustitiam.

Prob. 2. Datur obiectum natura sua indifferens, quod nec honestatem, nec malitiam inuoluit: ergo potest circa illud, ut tale operationem exercere: sed talis operatio nec erit bona, ut per se patet: nec mala: non enim esset mala ex obiecto, quia illud nullam includit malitiam: nec ex priuatione ordinis ad finem honestum; cum non semper homo teneatur suas operationes in finem honestum dirigere, sed solum illas non exercere propter finem malum. 3. Iuxta hanc sent. multa vitantur peccata venialia, quæ non vitantur iuxta oppositam. Qui enim veram putat oppositam, hoc ipso quòd tales actiones absque ordine ad honestum finem exercet, venialiter peccat, quia operatur contra propriam conscientiam, quã sibi per-

suasit tales actiones esse malas. Contrà verò, qui hanc sent. putat esse veram, tales exercendo non peccat, quia practicè iudicat, illas non esse malas. Ergo saltem censenda est pro conscientia tutior.

Quartò. Si opposita sent. esset vera, omnes actiones, honesto fine carentes, essent sufficiens materia confessionis, ut sacramentalis absolutionis beneficium susciperetur: quod est ridiculum.

Secunda sent. negans, dari actionem humanam singularem indifferens, nec bonam, nec malam moraliter: S. Thom. 1. 2. qua. 18. art. 9. Caiet. Sylui. Conrad. Medin. Curiel. Valent. ibid. punct. 9. Alber. in 2. dist. 40. art. 4. Aegid. q. 2. art. 3. sine: Durand. q. 1. à nu. 6. Argent. q. vn. art. 2. concl. 1. Richar. art. 2. q. 3. Capreol. q. vn. art. 1. concl. 1. Maior. dist. 41. q. 1. concl. 6. Suarez de actib. hum. tract. 3. disp. 9. se. 3. & c. Prob. 1. ex August. lib. 2. de peccat. meritis & remissione cap. 18. vbi scribit: Quamquam voluntas mirum si potest in medio quodam ita consistere, ut nec bona, nec mala sit. Aut enim iustitiam diligimus, & bona est; & si magis diligimus, magis bona est; si minus, minus bona est: aut si omnino non diligimus, non bona est. Quis verò dubitet dicere, voluntatem nullo modo iustitiam diligentem non modo esse malam, sed etiam pessimam voluntatem? Si ergo voluntas aut bona est aut mala, & utique malam non habemus ex Deo, restat, ut bonam voluntatem habeamus ex Deo.

Fundam. Thomist. quo etiam utitur S. Doctor, omnis actus, à deliberata voluntate procedens, vel ordinatur ad debitum finem, & sic erit bonus; vel non ordinatur ad debitum finem, & eo ipso erit malus. Homo enim quæ rationalis, ex suppositione quòd operatur, naturali præcepto tenetur suas operationes dirigere in finem naturæ ration. consentaneum. Non igitur datur actio humana deliberata in indiuiduo indifferens: quia non datur medium inter ordinari & non ordinari ad debitum finem. Confirm. sicut enim Deus singulis rebus rationis expertibus naturas propensiones indidit, ut ad suos fines naturaliter dirigerentur; ita homini cum naturã rationali moralem impressit determinationem, seu præceptum, quo seipsum, suasque operationes in finem, naturæ rationali consentaneum dirigeret.

Fundam. Caiet. Omnis actus otiosus est malus: Omnis actus deliberatus, debito fine priuatus, est otiosus: Ergo. Maior est Christi Matt. 12. vbi de verbo otioso inquit, homines reddent rationem in die iudicij. Eadem est ratio de opere otioso, imò tantò maior, quantò opera excedunt verba. Minor constat: otiosum enim dicitur, quidquid debito fine caret. Confirm. Qui sine vlla necessitate aut vtilitate sua bona dissipat, peccat prodigalitate: ergo qui sua opera exercet absque vlla sui, vel proximi vtilitate. Nam si bona externa tenemur rationabiliter expendere, quantò magis opera, quæ sunt bona interna, tenemur ex honesto fine exercere? Fundam. Durand. Si daretur actus in indiuiduo indifferens, daretur habitus ex actibus indiffer. genitus indifferens. Implicat hic habitus; cum omnis habitus determinet potentiam ad bonum, vel ad malum; per hoc enim differt habitus à potentia; quòd habitus est determinatus ad vnum; potentia indifferens ad vtrumlibet.

Inter has oppositas sent. mihi olim affirmatiua plausibilior, & verior visa: eamque docui in Italia an. 1613. in Vniuersitate Græcensi an. 1630. Et mihi maxime persuadebat tertium argum. quasi magis faueret conscientia, & humanæ imbecillitati. Re tamen maturius perpensã, negatiuam sententiam S. Thom. August. reliquisque, tanquam ver-

241. Prob. 4.

243. 2. Sent. Negans

244. Prob. 1. ex August.

245. Fund. Thomist. potissimum.

Confirm.

246. Fund. Caietani.

Confirm. & fortiori.

247. Fund. Durandi.

248. Ab affirm. ad negatiuam sententiam accedit Auctor

237. Datur obiectum indifferens quoad bonit. & malit. in specie.

Celebris controu.

218. 1. Sent.

Affirmans

Quænam sint actiones indifferens.

2. 9. Prob. 1. ex Hieronym.

240. Prob. 2.

241. Prob. 3.

riorē, & conscientię tutiorē amplectendā cenſeo.

249. *Al fund. Thomist.*
Tota difficultas est in assignando ſolido fund. hætenuſenim assignata non videntur convincere. Nam primum de naturali præcepto, quod habet homo, quoties operatur, ſuas operationes in altiorē finem dirigendi, facile negant auctores contrarię ſent. ſufficit enim, vt dum homo operatur, non operetur ex malo fine. Eodem modo negant, verbum otioſum eſſe illud, quod ſolum caret debito ordine ad altiorē finem: Vnde & negant paritatem de bonis externis, & actionibus humanis: illa enim neceſſaria ſunt ad ſuſtentionem vitæ; non hæ. Multò minùs concludit fundam. Durandi. Nam vtrò auctores alterius ſent. talem habitum indiffer. cum *Scoto* admittunt. Vnde conſequenter negant, omnem habitum determinare tantùm ad bonum, vel malum, ſed etiam ad indifferens. Et cum dicitur, quòd ſola potentia ſit indifferens, concedendum, de indifferencia tantùm virtutis operatiuæ circa plures actus & obiecta, in quæ ferri poteſt. Quo modo non eſſet indifferens talis habitus; cum eſſet ab intrinſeco determinatus ad ſolos actus & obiecta indifferencia. Eſſet igitur indifferens, non quia inclinaret ad plura, ſed quia determinaret ad vnum, quod per ſe eſſet indifferens.

251. *Fundam. auctoris pro ſent. negante.*
Fundamentum assigno ex modo operandi: Quidquid voluntas appetit, vel appetit vt finem, vel vt medium; ſi vt finem, vel vt delectabile tantùm, & actio erit mala: ſi vt mediũ; vel eſt per ſe malum, & electio erit mala: aut indifferens, & tunc honeſtatem, vel malitiam fortietur ex fine. Vnde vel electio erit mala, ſi finis erit malus; vel electio bona, ſi finis bonus: igitur omnis actio humana neceſſariò erit bona, aut mala.

253. Probo 1. quòd quidquid voluntas appetit propter ſolam delectationem, tanquam propter finem, neceſſariò eſt malum & actio mala ex ſola carentiã finis melioris: nam operari contra finem & iuſtitutum naturæ, eſt malum: eſt enim indirectè operari contra legem & ordinem, quem Deus indidit rebus: nempe natura à Deo ordinata eſt per propenſionem intrinſecam vt per naturalem legem ad ſuos fines, & hoc ipſo, quo quis in ſuis operationibus non ſeruat hunc ordinem, indirectè operatur contra legem Dei. At operari propter ſolam delectationem eſt operari contra finem & iuſtitutum naturæ: natura enim non intendit operationem propter delectationem; ſed contra, aſperſit enim natura in operatione delectationem, vt medium ad operandum allectiuum. Quia id finaliter intendit natura, quod per ſe ordinatur ad conſeruationem ipſius in ſpecie, vel indiuiduo: At non delectatio, ſed operatio per ſe ordinatur ad conſeruationem naturæ: præciſã .n. delectatione à comestione, adhuc comestio per ſe ordinatur ad conſeruationem proprii indiuidui. Non inficior, poſſe abſque peccato intendi delectationem in operatione incluſam, non vt finem, quo tantùm pacto non licet, ſed vt medium ad finem operationis meliùs conſequendum. Vnde licet condire cibos ad faciiliùs comestionis finem adipiſcendum.

255. *Obijc. 1.*
Reſp.
Obijcies 1. Sunt aliquæ operationes per ſe tantùm ordinatæ ad oblectandum, vt viſio pulchri ad oblectandos oculos, olfactio odoris ad oblectandas nares, muſica ad aures recreandas; ergo ſaltem iſtæ poterunt propter ſolam delectationem licitè exerceri. Reſp. nulla operatio ad ſolam delectationem, vt ad vltimum finem ordinatur, ſed vtrà ſemper tendit ad finem commodum & vtilem naturæ. Ita viſio pulchri, auditio concentus finali-

ter ordinantur ad excitandos exhilarandos quæ ſpiritus, qui deſeruiunt ad operationes humanas obeundas: Olfactio odoris ordinatur ad cerebrum confortandum.

256. *Obijc. 1.*
Obijcies 2. Talis actio non eſt mala malitia commiſſionis, quia hæc deſumitur ex obiecto poſitiuè malo: quod hic non eſt poſitiuè malum, ſed indifferens: nec eſt mala malitia omiſſionis, quia hæc contrahitur per ſolam negationem actus debiti: qui autem intendit delectationem, non omittit, ſed committit actum. Reſp. eſſe malam malitiã omiſſionis, non actus, ſed ordinis debiti actui. Duplex .n. eſt omiſſio, & actus debiti, & ordinis actui debiti: ſicut duplex eſt debitum, vnum obligans ad entitatem actus, alterum ad ordinationem actus in finem debitum.

257. *Inter bonũ & malum, nullum datur obiectũ indifferens reſpectu volunt.*
Probo 2. quòd implicite ſupponebatur ſc. præter obiectum honeſtum & delectabile, non dari indifferens, quòd voluntas poſſit appetere: quid quid .n. appetit, neceſſariò appetit vt bonum: bonum cum triplex tantùm ſit, honeſtum, delectabile, & vtile; quidquid appetit, neceſſariò appetere debet propter vnum ex his bonis. At nullum ex his poteſt reſpectu voluntatis eſſe indifferens ad bonitatem & malitiam moralem, ſed neceſſariò vel erit bonum rationi conſonum, vel malum rationi diſſonum: nam nequit bonum honeſtum eſſe indifferens, cum ex ſe ſit rationi maximè conſentaneum. Nec poteſt eſſe indifferens bonum delectabile, quã delectabile eſt formaliter; quia ſemper includit negationem ordinis debiti à naturã præſcripti. nec poteſt eſſe indifferens bonum vtile: quia cum hoc non appetatur, niſi vel vt conducens ad bonum honeſtũ, vel ad delectabile, aut erit bonũ ex fine honeſto, aut malũ ex fine delectabili.

258. *Quid de operat. vult?*
Vna ſuper eſt difficultas in quã ſe maximè fundant auctores contrarię ſent. multæ ſunt operationes humanæ non neceſſariæ, ſed tantùm vtilis & commodæ naturæ, vt deambulare, vel manus fricare ad frigus depellendum; oris, nariumqu; purgamenta proijcere ad naturam ſubleuandam: Hæc .n. & ſimilia nec honeſta ſunt, cum non ſint ad naturam conſeruandam neceſſaria; nec mala, cum ex obiecto ſuo nullam habeant malitiam: erunt igitur indifferencia. Verũm cum hæc ipſa naturæ commoda à voluntate appeti non poſſint, niſi vel propter puram delectationem, quam ſecum afferunt; ſic non erunt indifferencia, ſed mala; quia ſemper malum eſt, operari propter ſolam operationis delectationem: vel propter bonitatem vtilem, quam afferunt naturæ, illam meliùs conſeruando in ſuo eſſe, & ſic erunt bona & honeſta: operari propter illa, quã vtilia ſunt naturæ, non erit actio indifferens, ſed honeſta: quòd *probo 1. ex Auguſt. lib. 3. Hypnoſt. col. 3. vbi de his operibus ſic ratiocinatur: Eſſe faſemur liberum arbitrium omnibus hominibus, habens quidem iudicium rationis, non per quod ſit idoneum, quæ ad Deum pertinent, ſine Deo aut inchoare, aut certè peragere: ſed tantùm in operibus vitæ præſentis tam bonis, quàm etiam malis. Bonis dico, quæ de bono natura oriuntur: id eſt, velle laborare in agro, velle manducare & bibere, velle habere amicum, velle habere indumenta, velle fabricare domum, uxorem velle ducere, pecora nutrire, artem diſcere diuerſarum rerum bonarum, velle quidquid bonum ad præſentem pertinet vitam.* En quo pacto Auguſt. opera naturæ commoda & vtilia numerat inter opera honeſta huius vitæ. Cum .n. illa diſtinguat ab operibus malis, neceſſariò numerat inter opera bona, cum in ſent. ipſius non detur opus indifferens. Nec dici poteſt, hæc ab Auguſt. appellari bona opera,

257. *A ſufficienti partium enumeratione.*

259. *Bona eſt honeſta, ſi nature commoda.*

258. *Prob. ex Auguſt.*

na opera, quatenus exercentur ex altiori fine, cum ea vocet bona naturæ. 2. ex S. Tho. 1. 2. q. 109. art. 2. vbi hæc opera ab August. assignata appellat bona per virtutem naturæ facta. Idem docet in 2. dist. 40. qn. vii. art. 5. sine corp. vbi comedere & bibere seruato modo temperantiæ, ludere, seruato modo eutrapeliæ, vocat opera bona virtutis. 3. ratione: bonum naturæ est verum bonum per se à natura intentum: vnde ad illud procurandum non solum impellimur à natura, sed sæpe admonemur & obligamur à virtute, maxime quando illud iudicatur necessarium, aut valde conducens, ad vitæ conseruationem. Ergo etiam quando illud non iudicatur necessarium, aut valde conducens, sed tantum commodum & vtile naturæ, honestè possumus vel propter hunc tantum finem operari.

Confir. licitè & honestè possumus hæc naturæ commoda alijs procurare & intendere; ergo & nobis, quibus arctiori vinculo tenemur, quam alijs vitam conseruare. Antec. patet: quia non solum honestè operamur, dum proximo succurrimus extremè, aut grauiter indigenti, sed etiam dum commoda naturæ amicis liberaliter elargimur; ergo non solum honestè operamur, dum propriæ naturæ, quasi extremè aut grauiter laboranti subuenimus, sed etiam dum commoda iuxta prudentiæ præscriptum illi procuramus.

Obijcies 1. Si opera ob solum naturæ commodum facta, essent bona, possent esse obiectum virtutis, materiæ voti & iuramenti: quin in viris iustis essent meritoria æternæ gloriæ, contra August. lib. 4. con. Iulian. cap. 3. vbi hæc appellat opera præsentis vitæ, & virtutes non veras, eo quod carnalibus delectationibus, vel commodis & emolumentis temporalibus deseruiant; & contra Prosper. in colat. cap. 19. & Petrum Diaco. lib. de Incarnat. cap. 6. qui hæc vocant opera temporalis vitæ, quæ tota est damnationis & mortis; occupationes humanas, à quibus liberamur per Christum saluatorem, vt ab eis auersi æterna consideremus. Resp. Concedo, omnia opera facta propter conseruationem, vel vtilitatem naturæ esse obiectum virtutis: nego, omnia esse materiam voti & iuramenti: quia hæc debet esse de meliori bono. Nego etiam, hæc opera in iustis esse meritoria æternæ gloriæ: quia ad meritum æternæ vitæ plus requiritur, vt suo loco. Citati Patres huiusmodi opera damnant, vel vt exercita propter puram delectationem, vel vt impediunt nobiliores actus virtutū gloriæ meritorios.

Obijcies 2. Bonum honestum formaliter constituitur per conformitatem ipsam ad naturam rationalem, vt rationalis est: bonum vtile, naturæ commodum non constituitur per illam, sed potius per conformitatem ad naturam sensitiuam: nam per ordinem ad id constituitur bonum, ad quod conseruandum conducit; scilicet ad naturam sensitiuam: ergo vtile non poterit esse honestum. Resp. neg. minor. Ad prob. disting. antec. vtile per ordinem ad id constituitur bonum, ad quod tantum immediatè conseruandum conducit, nego; ad quod mediatè saltem, concedo. Ita vtile etsi immediatè ordinetur ad commoditatem naturæ sensitivæ, mediatè etiam ordinatur ad conseruationem & honestatem naturæ ration. hæc .n. conseruatio naturæ sensitivæ conformis est & consentanea rationali, proinde mediatè etiam est conseruatiua illius. Vt cibi largitio facta pauperi immediatè ordinatur ad subleuandam naturam pauperis, mediatè ad naturam rationalem largientis; quatenus largitio cibi consentanea est naturæ largientis, ab eaq; præscripta.

Tom. 3. De Fine.

Obijcies 3. Honestas obiectiua non communitat bonitatem actui humano, nisi vt expressè intentata: sed potest voluntas tendere in honestum, non propter honestatem expressè intentam, ergo tunc saltem actus erit indifferens: cum nequeat esse malus ex obiecto, nullam habente malitiam; nec bonus, cum non feratur in bonitatem expressè volitam. Resp. nego, posse voluntatem deliberatè operando, non expressè intendere bonum: quod vel erit honestum, & actus honestus; vel tantum delectabile, & actus malus: vel vtile, & hoc vel à voluntate intenditur propter bonum honestum, & actus erit honestus; vel propter bonum tantum delectabile, & actus erit malus, nullus indifferens.

Obijcies 4. Potest voluntas ex sua libertate deliberatè tendere in obiectum indifferens; ergo actus in indiuiduo indifferens non repugnat. Resp. nego antec. non enim potest pro sua libertate operari circa obiectum non suum: indifferens verò non est obiectum voluntatis, cum non sit bonum.

Ex his constat, qua ratione verbum otiosum sit malum & peccatum; sc. à Patribus definitur, Quod absque vtilitate loquentis & audientis profertur. Vt in cis. loc. Math. definiunt Hierony. & Ansel. vel vt Origenes hom. 1. in Ps. 38. Quod neque boni neque mali aliquid agit: Vel vt Basilius in regulis breuior. interrog. 23. Quod ad propositum usum non facit. Vel vt Chrylost. in eundem hom. 43. Quod rei proposita non conuenit, nihilque confert vtilitatis. Vel vt Gregor. hom. 8. in Euangelia, & in Pastoralis admonit. 15. Quod caret rectitudine aut iusta necessitatis, aut pia vtilitatis. Vel vt Bernard. serm. de triplici custod. Quod nullam habet rationabilem causam. Ergo sicut verbum otiosum in sententia horum Patrum, illud tantum dicitur, quod nullam habet honestatem aut iustæ necessitatis, aut piæ vtilitatis: Ita factum otiosum dicitur illud, quod nullam habet honestatem aut iustæ necessitatis, aut piæ vtilitatis. Hoc autem est omne illud, quod nullam vel propriæ ipsius operantis naturæ, vel alteri vtilitatem affert: sed tantum exercetur ob puram dicentis, aut operantis delectationem. Ergo quidquid aliquam affert vel ipsi operanti, vel alteri vtilitatem, vti sunt omnia opera naturæ commoda, otiosa & mala non sunt, sed potius bona & honesta.

Ad primum argumentum primæ sententiæ; Resp. primò, Hieronymum explicari posse de indifferentia Theologica, quoad meritum & demeritum: non de morali, quoad bonitatem & malitiam moralem. Secundò Hieronymo opponimus Augustinum, aliosque Doctores.

Ad secundum: datur obiectum indifferens secundum se, transeat; respectu tamen voluntatis, debet esse determinatum ad aliquod bonum honestum, delectabile, vel vtile. Vtile autem bonitatem & malitiam sortitur ex fine honesto, vel delectabili, propter quæ voluntas bonum vtile eligit.

Ad tertium nego sequelam. Opera enim quæ aduersarij numerant inter actus indifferentes, à nobis numerantur inter honestos: cum non careant honesta operantis vel alterius vtilitate. Ex his patet ad quartum.

Ad fundamentum Gabrielis, nego, ad honestatem actionis necessarium esse, vt illa signatè eliciatur à voluntate, quia recta ratio dicit; sed sufficit, si tantum exercitè eliciatur illa, quam recta ratio dicit. Ad fundam. Bonauenturæ, nego, ad honestatem actionis necessarium esse, vltra honestatem, quam habet propter commoditatem, vel vtilitatem naturæ, ad altiore[m] finem referri.

160.
Prob. 2. ex
S. Thom.

161.
Fund.
Binum natura est verum bonum

161.
Confir. à
fortiori

263.1
Obijc. 1.

Resp.
Non omnia
opera facta
propter conseruationem
naturæ,
sunt materia voti.
Nec meritoria vita æterna.

264.
Obijc. 2.

Resp.
Bonum vtile naturæ commodum, mediatè etiam ordinatur ad conseruationem & honestatem naturæ rationalis.

265.
Obijc. 3.

266.
Obijc. 4.
Resp.

267.
Qua ratione verbum otiosum sit malum.

Quid factum otiosum.

268.
Ad 1.
Hieron.

269.
Ad 2.

270.
Ad 3.

271.
Ad Gabr.

Ad Bonau.

DISPUTATIO XV.

De regulis extrinsecis actuum humanorum.

HACTENVS honestatem humanorum actuum indagavi ex principijs intrinsicis quę sunt obiectum, finis, circumstantię, in ordine ad quę actus virtutis desumit honestatem intrinsicam. Superest vt eandem bonitatem inuestigem per ordinem ad principia & regulas extrinsecas.

SECTIO PRIMA.

Quibus regulis conformari debeat actus humanus, vt rectus sit?

DVplex assignatur à S. Thom. 1. 2. qu. 19. art. 3. & 4. actuum humanorum regula extrinsec. immediata & proxima, quę est ratio creata: mediata & remota, quę est ratio increata, quam *legem æternam* appellat. Pręterea alia est regula siue lex præcipiens, quę aliquam honestatem in obiectum inducit. Proponens alia, siue indicans, quę aliunde obiecti honestatem, vel malitiam præsuppositam operanti ostendit.

DICO 1. Actus studiosus non solum conformari debet legi præcipienti, sed etiam proponenti. Primum constat: quia cum lex præcipiens causet honestatem obiecti, nisi actus eliciatur conformis legi præcipienti, non erit rectus studiosus, quia non erit conformis rectitudini obiectivę, ex quę pendet rectitudo formalis in actu.

Secundum prob. quęvis lex proponens non causet rectitudinem obiecti, illam tamen aliunde præsupponens voluntati ostendit: ergo nisi illi actus conformetur, rectus & studiosus esse non poterit. Qui .n. deuiat à regulā rectitudinem indicante, deuiat à rectitudine. Est autem hæc regula, practicum dictamen rationis, quod natura intellectualis in operando sequi tenetur.